－1－

平成２４年第５回熊野町議会定例会

会議録（第２号）

１．招集年月日  平成２４年１２月１２日

２．招集の場所  熊野町議会議場

３．開議年月日  平成２４年１２月１３日

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

４．出席議員（１５名）

    １番 沖 田 ゆかり     ２番 片 川   学

    ３番 時 光 良 造     ４番 民 法 正 則

    ５番 荒 瀧 穂 積     ６番 大瀬戸 宏 樹

    ７番 藤 本 哲 智     ８番 渡   紘 八

    ９番 山 吹 富 邦    １０番 山 野 千佳子

   １１番 久保隅 逸 郎    １２番 中 原 裕 侑

   １３番 尺 田 公 造    １４番 佛 圓 大 源

   １６番 馬 上 勝 登

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

５．欠席議員（１名）

   １５番 南 田 秀 夫

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

６．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

      町     長         三 村 裕 史

      副  町  長         立 花 隆 藏

      教 育 長         林     保

      総 務 部 長         内 田   充

      民 生 部 長         清 代 政 文

      建 設 部 長         上馬場 達 実

      教 育 部 長         藤 森 孝 弘

      総 務 部 参 事         石 井 節 夫

      総 務 部 次 長         岩 田 秀 次

－2－

      民 生 部 次 長         光 本 一 也

      建 設 部 次 長         森 本 昌 義

      教 育 部 次 長         三 村 伸 一

      総 務 部 調 整 監         西 村 隆 雄

      企 画 財 政 課 長         民 法 勝 司

      商 工 観 光 課 長         時 光 良 弘

      税 務 課 長         貞 永 治 夫

      福 祉 課 長         加 島 朋 代

      住 民 課 長         宗 條   勲

      健 康 課 長         平 本 清 士

      生 活 環 境 課 長         沖 田   浩

      都 市 整 備 課 長         横 山 大 治

      開 発 指 導 課 長         林   武 史

      下 水 道 課 長         中 井 雅 晴

      水 道 課 長         曽 根 和 典

      生 涯 学 習 課 長         柴 原 布早子

      会 計 課 長         中 村 憲 治

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

７．本会議に職務のため出席した者の職氏名

      議 会 事 務 局 長         立 花 一 郎

      議会事務局書記         藤 友 竜 也

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

８．議 事 日 程（第２号）

 日程第 １ 議案第５４号 平成２４年度熊野町一般会計補正予算（第３号）について

 日程第 ２ 議案第５５号 平成２４年度熊野町公共下水道事業特別会計補正予算（第

              ２号）について

 日程第 ３ 議案第５６号 平成２４年度熊野町介護保険特別会計補正予算（第２号）

              について

 日程第 ４ 議案第５７号 平成２４年度熊野町上水道事業会計補正予算（第２号）に

              ついて

－3－

 日程第 ５ 発議第 ３号 熊野町議会委員会条例の一部を改正する条例案について

 日程第 ６ 発議第 ４号 熊野町議会会議規則の一部を改正する規則案について

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

９．議事の内容

（開会 １３時３０分）

○議長（馬上） ただいまの出席議員は１５名です。定足数に達していますので、昨日に

引き続き会議を再開いたします。

  本日の議事日程はお手元に配付したとおりです。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） これより日程第１、議案第５４号、平成２４年度熊野町一般会計補正予

算（第３号）についてを議題といたします。

  提案者から提案理由の説明を求めます。

  町長。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○町長（三村） 議案第５４号、平成２４年度熊野町一般会計補正予算（第３号）案につ

きましては、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ４,５９５万７,０００円を追加し、

歳入歳出予算の総額を７８億３０５万１,０００円とするものでございます。

  歳入予算の主な内容は、歳出の障害者福祉費の増額に伴い、その特定財源となる国庫

支出金の国庫負担金２,２７５万３,０００円、国庫補助金１４９万９,０００円、県支

出金でも障害者福祉費の増額などから、県負担金１,２１７万６,０００円、県補助金４

９７万８,０００円の増額でございます。繰入金では、基金繰入金３４９万２,０００円

の減額、諸収入では宝くじコミュニティ助成金の交付決定や臨時職員等社会保険料納付

金などにより２６４万３,０００円、町債では事業量の増加に伴い５４０万円の増額で

ございます。

  次に、歳出予算の主な内容でございます。全体的に人事異動に伴う人件費の調整を行

っております。これらを除く各科目の主な内容について御説明いたします。

  総務費の総務管理費では、県道事業の代替地を基金財産から買い戻す経費１,７２４

万８,０００円や、防犯対策事業費などと人件費との差し引きで２,９８７万８,０００

円の増、徴税費では賦課徴収費と人件費で５０２万１,０００円の増でございます。総

務費の総額では３,５６０万８,０００円の増額となっております。

－4－

  民生費の社会福祉費では、障害者自立支援事業のサービス利用者の増加などにより３,

８２２万１,０００円の増、児童福祉費では平成２３年度の実績報告に伴う返還金と人

件費の差し引きから４５０万３,０００円の減で、民生費の総額では３,４２８万６,０

００円の増額でございます。

  衛生費の保健衛生費では、健康管理システムの改修や浄化槽設置費整備補助金などの

増額と人件費との差し引きで１,７８７万２,０００円の減で、衛生費の総額では上水道

費への児童手当分の繰出金を含み１,７６９万２,０００円の減額でございます。

  商工費の商工費では、宝くじコミュニティ助成金の事業採択により商工振興費の財源

更正でございます。

  土木費の道路橋梁費では、（国庫）町道深原公園線新設事業におきまして、県関連事

業との調整に必要な事業費６００万円の追加などから７２４万円の増額、都市計画費で

は、都市計画の一般事業の不用額の整理や公共下水道事業繰出金の減などで４４３万４,

０００円の減額となり、土木費の全体では人件費との差し引きで７６８万１,０００円

の減額でございます。

  教育費の小学校費では、維持管理経費の追加、第三小学校への介助員の増員、臨時職

員の社会保険料の増により１２７万１,０００円、中学校費でも同様に維持管理経費の

追加や臨時職員の社会保険料の増により１５２万６,０００円の増額、教育費の総額で

は、こちらも人件費との差し引きで１０１万９,０００円の増額でございます。

  また、第２条の地方債の補正では、事業量の増加に伴い町道深原公園線新設事業の限

度額を１,０８０万円に増額変更するものでございます。

  御審議の上、御承認賜りますようお願い申し上げます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 以上で提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって質疑を終結します。

  これより討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって討論を終結します。

  これより議案第５４号について採決します。本案については、原案のとおり決するこ

－5－

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬上） 異議なしと認めます。よって、議案第５４号については原案のとおり可

決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 日程第２、議案第５５号、平成２４年度熊野町公共下水道事業特別会計

補正予算（第２号）についてを議題といたします。

  提案者から提案理由の説明を求めます。

  町長。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○町長（三村） 議案第５５号、平成２４年度熊野町公共下水道事業特別会計補正予算

（第２号）案につきましては、既定の歳入歳出予算の総額から、それぞれ３,６３０万

９,０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を９億１,１０２万９,０００円とするもの

でございます。

  歳入予算の内容は、国庫支出金の国庫委託金が１,６００万円、繰入金の一般会計繰

入金が１００万９,０００円、町債が１,９３０万円の減額でございます。

  歳出予算の主な内容は、人事異動に伴う人件費の調整と国庫委託金の減に伴う事業規

模の縮小が影響し、事業費の下水道事業費が３,３６８万５,０００円の減額でございま

す。

  また、第２条の地方債の補正では、事業量の減少に伴い、下水道事業債の限度額を１

億１,９３０万円に減額変更するものでございます。

  御審議の上、御承認賜りますようお願い申し上げます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 以上で提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって質疑を終結します。

  これより討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって討論を終結します。

－6－

  これより議案第５５号について採決します。本案については、原案のとおり決するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬上） 異議なしと認めます。よって、議案第５５号については原案のとおり可

決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 日程第３、議案第５６号、平成２４年度熊野町介護保険特別会計補正予

算（第２号）についてを議題といたします。

  提案者から提案理由の説明を求めます。

  町長。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○町長（三村） 議案第５６号、平成２４年度熊野町介護保険特別会計補正予算（第２

号）案につきまして、御説明を申し上げます。

  保険事業勘定の既定の歳入歳出予算の総額に、それぞれ１２１万７,０００円を追加

し、歳入歳出予算の総額を１９億６,２４９万１,０００円とするものでございます。

  歳入予算の内容は、繰入金の一般会計繰入金が３５万５,０００円、諸収入の雑入が

８６万２,０００円の増額でございます。

  歳出予算の主な内容は、人事異動に伴う人件費の調整と、地域支援事業費での備品購

入費を含む１２１万７,０００円の増額でございます。

  御審議の上、御承認賜りますようお願い申し上げます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 以上で提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって質疑を終結します。

  これより討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって討論を終結します。

  これより議案第５６号について採決します。本案については、原案のとおり決するこ

とに御異議ありませんか。

－7－

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬上） 異議なしと認めます。よって、議案第５６号については原案のとおり可

決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） これより日程第４、議案第５７号、平成２４年度熊野町上水道事業会計

補正予算（第２号）についてを議題といたします。

  提案者から提案理由の説明を求めます。

  町長。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○町長（三村） 議案第５７号、平成２４年度熊野町上水道事業会計補正予算（第２号）

案につきましては、収益的収入予定額を３０１万９,０００円増額し、総額を４億９,７

６０万円に、収益的支出予定額を１８２万４,０００円増額し、総額を４億７,３５６万

８,０００円とし、また資本的収入予定額を１,２８３万７,０００円増額し、総額を１

億８,７６４万７,０００円に、資本的支出予定額を１０万８,０００円増額し、総額を

１億３,５４８万８,０００円とするものでございます。

  増額の主な内容といたしましては、高所団地移管に伴う分担金の増額でございます。

  御審議の上、御承認賜りますようお願い申し上げます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 以上で提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって質疑を終結します。

  これより討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって討論を終結します。

  これより議案第５７号について採決します。本案については、原案のとおり決するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬上） 異議なしと認めます。よって、議案第５７号については原案のとおり可

決されました。

－8－

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） お諮りいたします。これより日程第５、発議第３号、熊野町議会委員会

条例の一部を改正する条例案について、日程第６、発議第４号、熊野町議会会議規則の

一部を改正する規則案についてを一括議題としたいと思いますが、これに御異議ありま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬上） 異議なしと認めます。よって、日程第５、発議第３号及び、日程第６、

発議第４号を一括議題とすることに決定いたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 日程第５、発議第３号及び、日程第６、発議第４号を一括議題といたし

ます。

  提案者から趣旨説明を求めます。

  藤本議員。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○７番（藤本） 失礼いたします。

  それでは、趣旨説明。

  発議第３号、熊野町議会委員会条例一部改正。発議第４号、熊野町議会会議規則一部

改正。

  委員会条例及び会議規則の一部を改正する発議の趣旨につきまして御説明いたします。

今回の一部改正につきましては、本年９月の地方自治法の一部改正を受け行うものであ

ります。

  発議第３号では、委員の選任や在任期間などに関する事項が条例に委任されたことに

伴い、従来地方自治法に定められていた常任委員会への所属義務や特別委員の在任規定

を委員会条例において定めるものであります。

  発議第４号につきましても、従来、委員会のみに認められていた公聴会の開催や参考

人の招致が本会議においてもできることになったため、会議規則において規定するもの

であります。また、法改正に伴う規則中の引用条項の整理も行っております。

  以上、御審議の上、御承認いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（馬上） 以上で趣旨説明を終わります。

－9－

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって質疑を終結します。

  これより討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

○議長（馬上） これをもって討論を終結します。

  これより発議第３号について採決します。本案については、原案のとおり決すること

に御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬上） 異議なしと認めます。よって、発議第３号については原案のとおり可決

されました。

  続いて発議第４号について採決します。本案については、原案のとおり決することに

御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬上） 異議なしと認めます。よって、発議第４号については原案のとおり可決

されました。

  以上で本日の日程は全て終了いたしました。

  それでは、本日はこれで散会いたします。

  御苦労さまでした。

（散会 １３時４８分）